



ZPRAVODAJ

Malé Březno a Leština

INFORMAČNÍ LIST OBCE MALÉ BŘEZNO A LEŠTINA • DUBEN 2018 • ROČNÍK IV. • VÝTISK ZDARMA

SLET ČARODĚJNIC



V pondělí 30.4. 2018 od 18.00
na fotbalovém hřišti v Malém Březně.

Buřty a limo pro děti ZDARMA!

K zakoupení: buřty a klobásy
pivo, víno, limo

SOUTĚŽÍME
O NEJHEZČÍ DĚTSKOU MASKU!

Na akci Vás srdečně zve Sbor dobrovolných hasičů a Obecní úřad Malé Březno.

Milé posezení, přátelské povídání, výborné buchty, čaj, káva ... a něco navíc

Milé posezení jednou měsíčně v podvečer na Obecním úřadě.

Přátelské povídání mezi ženami nad různými tématy.

Výborné buchty vždycky se „odněkud“ objeví a moooc chutnají. Mňam.

Čaj a káva pasují stejně tak k pátečnímu večeru, jako k povídání, mlsání a také k tvoření.

Dílňička pro dospěláky se stala neodmyslitelnou součástí tvořivých večerů pořádaných spolkem Šikuláčkové.

Milé dámy, pokud máte chuť, přijďte také. A klidně vezměte i kamarádku. Máte to pár kroků od svých domovů. Vše Vám vysvětlíme a ukážeme.

Uplést košík, vyrobit panenku, šperky, malovat hrnečky nebo ozdobit věnec na dveře už nestihnete. Neproměškejte proto další setkání - v pátek 11. května od 18.15 hod.

Budeme vyrábět ozdobný záznamník třeba do kuchyně nebo pracovny. Seznam nákupu i důležité termíny

tak budete mít pohromadě a vždy na očích. A zda si poznámkovník necháte pro sebe nebo ho někomu darujete jako dárek, to už bude jen a jen na Vás.

Jste srdečně vítány. Těšíme se na Vás.

**Jana Antoškova
a Svatava Nováková**

Výzva k volbám do zastupitelstva

Blíží se volby do obecního zastupitelstva obce. Určitě by měli lidé, kterým se nelíbí práce zastupitelů nebo by chtěli něco udělat jinak, uvažovat o kandidatuře. Kdyby chtěl někdo založit sdružení nezávislých kandidátů, tak pokračuj s postupem.

Není to nic složitého, ale nějaký čas to zabere.

R. Franta

Šikuláčkové lámou rekordy!

Šikuláčkové jsou báječné děti, které se schází každý neprázdninový pátek v klubovně na Obecním úřadě. Holky a kluci z Malého Března a okolních vesnic tvoří nádherné věci (např. svíčky, vyplétané lapače snů, ...), zkouší různé techniky (např. linoryt, plstění, háčkování,...) a tím se učí používat rozličné nářadí (pájku, speciální kleště na šperky,...) A to vše s nadšením, dle návodu a ukázky, ale hlavně podle své fantazie.

O velké spokojenosti dětí svědčí i jejich vzrůstající počet. A to je první rekord. Za dobu fungování tvořivé dílničky se na kroužku střídalo přes 40 dětí.

Druhým rekordem je 23 dětí najednou v rámci jednoho setkání. Je to hezké číslo, ale zkuste je usadit na 16 židlí. Toto řešení by se také dalo považovat za rekordní!).

A do třetice. Od školního roku 2014, kdy dílnička začínala, už proběhlo přes 100 setkání a ani jednou Šikuláčkové nevyráběli to stejné.

A protože zdaleka nebyly vyčerpány všechny nápady, ba naopak máme další a další, budeme i nadále a s radostí předávat dětem vášně pro tvoření. Jana Antošková a Svatava Nováková.

Více o dílničce na internetu

www.sikulackove.rajce.idnes.cz



Výroba svíček.



Další technika malování.



Malování hrnečků.

Vážení občané Malého Března a Leštiny...

Po nějakém čase vychází opět náš Zpravodaj a je zde naše kulturní okénko. Nejprve malé shrnutí.

V únoru proběhl jako každý rok Obecní ples. I letos bylo úplně vyprodáno a věřím, že nejen kvůli velmi bohaté tombole. Hrál skupina O.L.I.Trio a některým tanečnickům se ani v brzkých ranních hodinách nechtělo domů.

Musím poděkovat Všem, kteří pomohli s přípravou plesu, věřte, že to dá hodně práce.

Dne 14. dubna se konal výlet na Moravu. Navštívili jsme město a hlavně zámek v Kroměříži... a poté následovala návštěva v Hruškách v místním viněm sklípku.

Na zámku jsme prošli jeden okruh, vystoupali na věž a prošli jsme květinovou zahradu. Bylo nádherné slunečné počasí, což umocnilo prožitek z výletu.

CO NÁS ČEKÁ?

Posledního dubna budou čarodějní-

ce. Letošní slet se bude konat na našem hřišti. Jste Všichni zváni, budeme pálit oheň, opékat buřtíky, zábava jistě bude. Pro děti budou buřty a pití zdarma.

Dne 12. května - Oslava dne matek a setkání s duchodci. Letos přijede velký režisér pohádek a komedií p.Zdeněk Troška a k tanci a poslechu nám zahraje oblíbené duo ze Šlágru, skupina Piňa Koláda.

Na začátku června přijdou na řadu naše dětičky - Den dětí. I letos oslavíme tento den na hřišti a doufám, že letos vyjde počasí a nepřekazí nám to déšť.

Ještě jedna nabídka na výlet.... Již dlouho plánujeme udělat výlet do Osvětimi a také zajistit prohlídku Krakova. Zájezd by se měl konat začátkem září... budou viset plakáty, více info na webových stránkách či na OÚ.

Kdo bude mít zájem, hlaste se co nejdříve na OÚ, abychom mohli výlet objednat přes cestovní kancelář. Přeji Všem krásné jaro.

Mikšovská Kateřina



Masopust

V únoru uspořádal spolek Šikuláčkové další průvod obcí - tentokrát u příležitosti tradice Masopustu.

Děti se ráno sešly v hospůdce Šmak. Převlékly se do masek, vyfotily a vyrazily na průvod. Ten zahájila paní starostka předáním symbolického klíče od obce. Děti chodily od domu k domu a za zvuku vozembouchu a frkaček navštěvovaly místní obyvatele.

Zazvonily, předaly koláče, popřály dobrou úrodu hospodářů a dle tradice si medvěd zatančil s hospodářkou. A jak ubývalo rozdáváných koláčů, o to víc se hromadilo dobrůtek. Ty děti dostaly od milých občanů, kteří náš průvod podporovali. Patří jim za to veliké poděkování!

Procesí bylo zakončeno tam, kde začalo. Ve Šmaku. Na děti tu čekal výborný oběd, čaj a spousta koláčů. A také výslužka. Vykoledované bonbony, čokolády a sušenky si děti odnesly domů. Napečená koleda byla tak dobrá, že se snědla už cestou:).

Celá akce skončila v odpoledních hodinách po soutěžích a hravé diskotéce. Šikuláčci tančili na největší hity z dnešní doby a také na písničky Jede, jede mašinka, Otec Abrahám měl sedm synů, Letkis, Ptačí tanec apod.

Všichni jsme si sobotní den moc užili a těšíme se zase za rok.

Závěrečné poděkování patří paní Jaroslavě Kočové za celodenní zázemí ve Šmaku, oběd i za vypůjčení hudební aparatury.

Jana Antošková, Svatava Nováková



Děti připravené na průvod.



Koláčky k nakousnutí.



Koleda.

Školka plná zábavy

Atmosféru zimních olympijských her v Pchjongjangu jsme prožívali společně s dětmi i v naší školce plné zábavy. Naplánovat, promyslet a zvolit vhodnou formu učení tak, aby byly děti vtahovány do prožitku, nebylo snadné.

Celý týden děti spolupracovaly na různorodých činnostech. Poznávaly symboly olympijských her. Tvořily a sestavovaly olympijské kruhy, což znamená propojení kontinentů. Vyráběly vlajku. Z barevných víček dle předlohy sestavovaly českou vlajku. Poslouchaly českou hymnu.

V pátek, kdy už měly vyrobené lyže a hůlky si zahrály na lyžaře. Hokej si vy-



zkoušely přímo na bránu v tělocvičně. Z papíru vyrobily ledovou plochu s hokejisty. Ani biatlon nechyběl.

Rodiče byli také skvělí. Chtěli jsme, aby společně s dětmi přinesli do školky obrázky sportovců z novin. A tak i další dny děti nosily obrázky na společnou koláž v šatně, kde byla umístěna zlatá, stříbrná a bronzová medaile. K nim děti dolepovaly sportovce podle umístění.

Děti byly tématem opravdu nadšené. A snad jsme do nich zaseli semínko vlastenectví, které je dnes tak důležité. Chceme, aby děti byly na svoji zemi hrdé a aby vnímaly ten příjemný pocit souznění a vítězství. A třeba se jednou pokusí o podobný úspěch jako naši čeští sportovci.

Alena Vaněčková



Zachráněná mlynářka

Léta Páně 1729 postihla Zubrnice a obce níže položené velká živelná pohroma. Dochované záznamy uvádějí, že 23.června se přehnala nad tímto krajem nebývale silná průtrž mračen. Jejím následkem došlo k nečekaně rychlému rozvodnění Lučního potoka. Příval vody v Zubrnici byl tak mohutný, že pobořil domy, stojící na břehu potoka, tenkrát ještě většinou dřevěné. Uváděny jsou i velké ztráty na životech. Valící se proud nesl sebou vše, co mu stálo v cestě, klády, trámy, ploty i utonulé domácí zvířectvo. Nebylo divu, že v místě mezi obcemi Leština a Malé Březno, v úzkém údolíčku, kterým Luční potok protéká, došlo k ucpání prostoru mezi dvěma kopci vším, co voda nesla, a tím k vytvoření „jezera“. Leštinští se bránili vodnímu živlu, jak mohli. Ti, co to stihli, utíkali na stráně nad vesnicí, ti, co utéci nestačili, snažili se zachránit holé životy na střeších svých domků. Voda si ale svou daň přeci vybrala, dochované údaje mluví o 16 obětech. Ani k Malému Březnu nebyl rozpoutaný živěl milosrdnější. Na břehu Lučního potoka stál mlýn, ve kterém žila ovdovělá mlynářka s malým děckem, které se narodilo až po mlynářově smrti. Mlynářka s děckem v náručí, obklopena svou čeládkou, stála na břehu potoka. Dívali se na rozvodněný potok netušíce blížící se katastrofu. Hráz mezi kopci se v jednom místě

pravděpodobně protrhla a obrovská vlna i s trámy se valila na mlýn. Smetla mlýn i s lidmi stojícími na břehu potoka. V prudké kalné vodě našla smrt čeládka i malé mlynářčino děcko. Jediný, kdo jako zázrakem přežil, byla mlynářka. Byla vylovena u obce Roztoky. Až tam na levý břeh řeky Labe ji trám, kterého se jí podařilo zachytit, donesl.

Z peněžní sbírky byla vystavěna v Leštině kaplička, na věčnou památku všech obětí, které si vodní živěl vybral v tomto krásném koutu přírody.

V Leštině pobýval tehdy malíř a ten pod vlivem tragedie namaloval obraz. Obraz v chmurných barvách zachycující vodní hladinu, ze které vystupovaly střechy domků s postavičkami vesničá-



Leština kaple.

nů, visel v leštiněské kapličce do doby, kdy musela ustoupit silnici, kterou bylo potřeba rozšířit.



Obraz neznámého autora.

SEDMÝ ROČNÍK VÁNOČNÍHO TURNAJE V KULEČNÍKU

Opět se konal Vánoční turnaj v kulečnicku. A opět s problémy. Zkusím to ještě jednou, ale bude se muset vyzkoušet nějaký jiný systém hracích dnů. Pořadí předpokládané. Hráči se vyrovnávají až na některé jedince, kteří hrají vyrovnaně a kvalitně. Povedl se nám závěrečný večer s vyhlášením výsledků. Jirka nám chutně navařil. O zábavu jsme se postarali mezi sebou.

R.F.



CELODENNÍ TURNAJ DVOJIC V KULEČNÍKU

Třetího února zorganizoval pan Švejda další celodenní turnaj v kulečnicku. Hráli jsme deset hodin. Bez následků vydrželi jen silní jedinci. Jídla bylo dost pro všechny. Ceny byly také. Začínají se scházet spolehliví lidé a přestal být problém se sháněním hráčů při zahájení turnaje. Všichni už se těší na další turnaj.

R.F.

Zpravodaj

Vydává Obec Malé Březno • Nevyžádané příspěvky se nevracejí. • Náklad tohoto vydání je 200 výtisků. • Tisk: GARTI, Ústí nad Labem • Výtisk zdarma • Povoleno MKČRE 10607 • Vydání 1/2018

Do zpravodaje může přispívat každý občan obce. Příspěvky zasílejte na mailové adresy: katkamiksovska@seznam.cz, ivana.matrkova@centrum.cz